---

<sup>423</sup> No obstante, antes se ha dicho (capítulo XV) que en el año trigesimocuarto la luna decimoquinta del primer mes de los judíos, esto es, el día de los Ácimos, tuvo lugar el día 23 o 24 de marzo, luego en esta ocasión la fiesta de los Ácimos no fue “mucho después” del día de la Anunciación, según se afirma en el texto.

<sup>424</sup> Ignoramos a qué episodio se refiere el autor en estas líneas. Pudiera ser una alusión a distintos debates que se llevaron a cabo en Roma, ante los pontífices, a la manera de las “disputas entre religiones” que tuvieron lugar en la Península Ibérica. Véase notas 29 y 30.

## CAPITULUM XX

### **In quo solvitur tertia ratio et declaratur quae difficultas fuerit ab antiquo in Ecclesia circa diem Pascha quando celebraretur, an simul cum iudaeis vel non, et quae fuit causa quare veritas de die mortis Christi mansit incognita antiquis temporibus, cum fuerint tunc viri clarissimi**

Tertia autem ratio erat ex dicto Augustini in libro *De Trinitate*, scilicet, quod ab antiquo traditio Patrum et Ecclesiae auctoritas tenuit Christum octavas calendas aprilis mortuum fuisse.

Ista autem ratio videtur militare ex duobus, scilicet, ex traditione Patrum et auctoritate Ecclesiae, ideo ad singula dicendum est sicut ad auctoritatem Augustini est autem sensus Augustini, quod, tempore suo omnes maiores in Ecclesia qui vocantur Patres tenebant istam opinionem et etiam ante tempora sua tenuerunt eam alii, et sic eam tenebat ipse. Forte enim aliquis de scriptoribus istarum rerum ecclesiasticarum posuit in historia sua quod die vicesimoquinto martii Christus mortuus est et caeteri sequerentur hoc, et sic veniret ista opinio fere ad omnes saltem, quod nemo ei repugnaret, quia erant solliciti magis circa alias considerationes utiliores ad aedificationem Ecclesiae, quae tunc vacillabat et fluctuabat inter gentiles persecutores et christianos haereticos. Non fuerunt curiosi ad inquirendum hoc per causam necessariam et magis profundam, sed susceperunt illam tanquam veritatem historicam, non curantes ulterius perscrutari, potissime quia non multum pertinebat ad necessitatem salutis scire qua die Christus mortuus est, maxime quia non colimus istum diem fixe, sed mobiliter. Nam, si diem Passionis Domini statuisset Ecclesia agi fixe, sicut diem Natalis, quia semper agitur die viginti et quinque decembris, fuisse necessarium inquire qua die Christus mortuus fuisset, et tunc viri doctissimi in Ecclesia ab antiquo solliciti fuissent invenire diem istum et certissime invenissent. Quia tamen dies ista annuatim mutatur, sicut celebratio Paschalis, non fuit necessarium inquire quando fuit, scilicet, in quo loco mensis, licet de celebratione paschali inter christianos fuit magna contentio, quibusdam volentibus celebrare Pascha eo die quo iudaei celebrabant, quia tunc Christus celebraverat, aliis nolentibus tunc celebrare, sed mutare, ne videremur observare festum iudaeorum et alias caeremonias, super quibus Beatus Paulus increpauerat Galatas, dicens